¹ *De Historic. Latin.* n. 22.

² *Hist. Ravenn.*, lib. III.

³ *Observatt. ad vitam S. Maximiani*, p. 108, part. 2.

⁴ *De Hist. Latin.*, lib. II, c. 20.

⁵ Il s'exprime en effet ainsi : « Ante conversionem meam notarius fui. » Et il a été suffisamment prouvé, par divers glossateurs, que jadis le mot *conversio* signifiait l'entrée dans la vie monastique.

seuls qui soient sortis de sa plume, ou bien en avait-il composé d'autres encore? Ce sont là autant de questions qu'il faut laisser dans l'obscurité¹.

Qu'il nous soit permis, en terminant cette Notice, de dire quelques mots de la traduction que nous soumettons aujourd'hui au jugement du public. Nous nous sommes fait un devoir de la plus scrupuleuse fidélité, et souvent nous avons sacrifié à la clarté du sens une élégance d'expression qui, après tout, n'existe pas dans l'original. Nous avons cherché à résoudre les difficultés assez nombreuses que présente le texte, et à dégager la pensée des ambiguïtés dont l'entoure trop souvent un style vicieux. Dans les notes, nous avons été sobre de variantes, ne donnant que celles qui offrent un intérêt réel, et nous avons évité des dissertations soit historiques, soit philologiques, qui seront mieux placées ailleurs. Nous pensons, toutefois, n'avoir négligé aucune observation essentielle, et nous nous sommes toujours appuyé sur les meilleures autorités. Enfin, si nous n'avons pas réussi complètement dans notre tâche, nous espérons que les amis de la science historique et des lettres latines nous sauront quelque gré d'avoir remis en circulation un livre dont les exemplaires commencent à être rares, d'en avoir donné un texte corrigé avec soin, et enfin, d'avoir fait de consciencieux efforts pour en offrir une interprétation, sinon brillante, du moins utile.

A. SAVAGNER.

¹ Legendre a eu tort de comprendre Jornandès parmi les historiens de France : tout ce que cet auteur dit de notre histoire ne remplit pas deux pages ; encore, dans ces deux pages, les noms propres sont-ils altérés et les faits mal présentés.

DES ROYAUMES

ET

DES TEMPS.

JORNANDES VIGILIO

S. D.

VIGILANTIÆ vestræ, nobilissime frater Vigili, gratias refero, quod me perlongo tempore dormientem, vestris tandem interrogationibus excitastis. Deo magno gratias, qui vos ita fecit sollicitos, ut non solum vobis tantum, quantum et aliis vigiletis, macte virtutis et meriti. Vis enim præsentis mundi cognoscere ærumnas, aut quando cœpit, vel quid ad nos usque perpessus est, edoceri. Addis præterea, ut tibi, quomodo respublica cœpit et tenuit, totumque pæne mundum subegit, et hactenus vel imaginarie teneat, ex dictis majorum flosculos carpens breviter referam : vel etiam quomodo regnum a Romulo, et deinceps ab Augusto Octaviano, in Augustum venerit Justinianum. Quamvis simpliciter, meo tamen pandam eloquio. Licet nec conversationi meæ, quod admones, convenire potest, nec peritiæ : tamen ne amici petitionibus obviamus, quoquo modo valuimus, late sparsa collegimus, et prius ab autoritate divinarum scripturarum, cui et inservire convenit, inchoantes, et usque ad orbis terræ diluvium, per familiarum capita currentes, devenimus ad regnum Nini, qui, Assyriorum in gente regnans, omnem pæne Asiam subjugavit, et usque ad Arbacem Medum, qui, destructo regno Assyriorum, in Medos illud convertit, tenuitque usque ad Cyrum Persam ; qui itidem Medorum

JORNANDÈS A VIGILIUS

SALUT.

JE rends grâces , très-noble frère Vigilius, à votre vigilance, de m'avoir enfin tiré, par vos questions, d'un trop long sommeil. Je rends grâces au Dieu tout-puissant de vous avoir inspiré cette sollicitude qui vous fait veiller non-seulement pour vous-même, mais encore pour les autres : courage ! persévérez dans cette vertu et dans ce mérite. Tu veux en effet connaître les misères du monde présent, c'est-à-dire apprendre quand il a commencé, ou encore ce qu'il a souffert jusqu'à nos jours. Tu demandes de plus que je te raconte brièvement, en recueillant dans les écrits de nos aïeux, ce qu'ils offrent de plus saillant, comment la république a commencé et s'est maintenue, comment elle a soumis le monde presque tout entier, et conserve de nos jours encore cet empire, tout au moins en imagination ; en d'autres termes, comment de Romulus, et ensuite d'Auguste Octavien, le pouvoir est venu à Justinien Auguste. Je révélerai ces choses, simplement il est vrai, mais enfin dans le style qui m'est propre. Bien que ce que tu me demandes ne puisse convenir ni à mes occupations habituelles ni à mon talent, je n'ai pas voulu rester sourd aux instances d'un ami ; selon nos facultés, nous avons rassemblé les documents épars en mille ouvrages : prenant pour point de départ l'autorité des divines écritures, à laquelle il faut de toute nécessité se soumettre, et parlant ensuite sommairement des chefs des familles jusqu'au déluge universel, nous arrivons au règne de Ninus, qui, dominant sur la nation des Assyriens, subjuga presque toute l'Asie, et jusqu'au Mède

regnum subversum in Persas transtulit. Et exinde usque ad Alexandrum Macedonem, qui, devictis Persis, in Græcorum ditionem rempublicam demutavit. Post hoc, quomodo Octavianus Augustus Cæsar, subverso regno Græcorum, in jus dominationemque Romanorum perduxit. Et quia ante Augustum, jam per septingentos annos, consulum, dictatorum, regumque suorum solertia, Romana respublica nonnulla subegit, ab ipso Romulo ædificatore ejus originem sumens, in vicesimoquarto anno Justiniani imperatoris, quamvis breviter, uno tamen in tuo nomine, et hoc parvissimo libello confeci, jungens ei aliud volumen, de origine actuque Geticæ gentis, quod jam dudum communi amico Castalio edidissem, quatenus diversarum gentium calamitate comperta, ab omni ærumna liberum te fieri cupias, et ad Deum convertas, qui est vera libertas. Legens ergo utrosque libellos, scito quod diligenti mundum, semper necessitas imminet. Tu vero ausculta Joannem apostolum, qui ait : « Carissimi, nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt; quia mundus transit, et concupiscentia ejus. Qui autem fecerit voluntatem Dei, manet in æternum. » Estoque toto corde diligens Deum et proximum, ut adimpleas legem, et ores pro me, nobilissime et magnifice frater.